
--··------ - ------~ r -,, ------.::7-- -- - - • -------- --- • -·-·- -

Recenze 
Jan Vymětal: 

ROGERSOVSKÁ PSYCHOTERAPIE 
ť:eský spisovatel, Praha 1996, 210 s. 

Není pochyb o tom, !e vydání rogersovské te
rapie bylo zasazením velmi d(lležitého kamenu 
do mozaiky základní české psychoterapeutické 
literatury. Konečně se nám do rukou dostává 
knižně vydaný český text, pfedstavujícť přístup 
dOležitý nejen v rámci humanistické psycholo• 
gie, ale i psychoterapie a psychologie v(lbec. 
Rogersovská terapie si zf~kává stále větší obli
bu a formuluje i přístup, kt.erý lze aplikovat 
v mnoha dalších oblastech práce s lidmi. 

Kniha poskytuje ucelený úvod do Rogerso
vy teorie, novější poznatky a trendy maj í svQj 
pOvod pfevážně v německy hovofící části Ev
ropy, méně jsou zastoupeny směry vyvíjející se 
hlavně v USA. 

Učebnice je vytvořena velmi přehledně a ne
opomíná ani širší souvislosti rogersovské psy
choterapie . Každá kapitola je uvedena stručným 
přehledem, o čem se v nJ pojednává. V souhr
nu ke každé kapitole jsou „vydestilovány" nej
dOležilější informace z pfede~lého textu. Rov
něž fazení kapitol postupuje přehledně, od šir
ších souvislostí k Jednotlivým a.~pektftm roger
sovské psycho1erapie. 

Autor nás nejdříve seznam uje s umístěním 
rogersovs kého pffstupu v psychoterapii . Dále 
se zabývá histo.rií a vývojem směru a neopomí
jí ani filozofický a psycholog ický pohled na 
člověka. Znalost filowfického kontextu je prá
vě pro rogersovský přístup poměrně ddležitá. 
Další kapitola je věnována psychologii osob
nosti a etiopatogenezi některých poruch zdra
ví. Na tomto místě jsou vysvětl eny i základní 
pojmy kongruence a inkongruence. 

Po těchto úvodních a kontext poskytujících 
kapitolách následují témaťa, týkající se již 
bezprostředně terapie. Je zde charakte rizován 
psychoterapeutický vztah a jeho zvláštní (dalo 
by se líci vrcholná) forma, která se nazývá 
„setkán ím" . KvaHta psychoterapeutického 
vztahu ovlivňuje proměnné, kterým je věno
vána následujíc! kapitola , a to sebeexplorace 
a explikace klienta. Základ ními podmínkami 
pro vytvoření terapeutického vztahu ze stra
ny terapeuta jsou tfi základní proměnné, jak 
je formuloval Rogers. Každé z nich je věno
vána 1..vláštní kapitola - jedná se o akceptaci 
(bezvýhradné pl'ijetí kli enta ), empatii (po 
rozumění vcítěním) a autenti cit u terapeuta. 
Nelze opomenout ani tzv. doplňkové proměn-

né terapeuta, které jsou uvedeny v další ka
pitole. 

Všechny uvedené proměnné hrají svou roll v 
psychoterapeutickém procesu a jeho směřová
ní k určitému cíli. Zajímavá je otázka indikace 
~ účiMosti rogersovské terapie, o které je po• 
Jednáno v sedmé kapitole. Právě v oblasti indi
kace lze sledovat dle mého názoru nejvýznam
nější posun od pftvodnťch Roger sovýc h tezí. 
Následující kapitola poskytuje pl'ehled konkrét
ních forem léčby a pfedkládá praktické postu• 
py přímo využitelné v praxi. 

Jako přídavek následuje kapitolka o vzdělá
ván! v psychoterapii a pfel\led histori,e a sou
časnosti rogersovské psychoterdpie v Ceské .re
publice. Právě současná situace mdže být ovšem 
pro neza.qvěceného čtenáfe poněkud matoucí. 

Teorie je ilustrována již v textu ukázkami 
z terape ut ických rozhovortl a delší výňatky 
z terapeutických rozhovorCl najdeme i za po
slední kapitolou. Jedná se o Již „klasický" roz
hovor C. R. Rogerse s Glorií a o ukázku krizo
vé intervence. K rozhovoru s Glorií by bylo-snad 
vhodnější uvést pQvodnf Rogersovy poznámky. 

Tato kniha si zajisté najde čtenál'e nejen 
v okruhu, kterému je pi'fmo určena (tedy stu
dentOm LP a účastníkOm postgraduálního vzdě
lávání), ale i v širš(m okruhu nejen psycholo• 
gO. Knihu lze vi'ele'doporučit těm, kdo ji ještě 
nečetli. 

S. Hoskovcovd 

Johanne s Rcichmayr: 
SPURENSUCHE 
IN DER GESCHICHTE 
DER PSYCHOANALYSE 
(Pátrání v historii psychoanalýzy) 
Fischer 1'aschenbuch Verlag, Frankfurt am 
Main, 1994, 260 s. 

Psychoanalýza vytvofila jako historkko-vědní 
a kulturní fenomén jednu l\istorickou epochu. 
Její proměnlivá historie je součástf ověřování 
její teoretické a praktické hodnoty, jejího vě
deckého statutu a intelektuálního a společen
ského vývoje. Tradiční a dnes ještě běžné poje
tí historie psychoanalýzy bylo z velké části vy
tvořeno samotnými psychoanalytiky. Sigmund 
Freud a jeho žáci vykreslíli obraz kontinuimě a 
vlastní si.lou se rozvíjejíc! školy. Přitom byly 
málo zohledněny vzájemné vlivy teoretického, 
praktického a organizačního vývoje, kulturně a 
sociálně historické souvislosti; politické a cko-

Recenze / 561 


